levantando e analisando os desequilíbrios já sofridos pelas concessionárias, e os novos pleitos, 
decorrentes da identificação de novas necessidade da rodovia, em especial dos investimentos 
voltados à segurança viária. 

Até o final de 2023, foram levantados 515 (quinhentos e quinze) pleitos que englobam 

desequilíbrios novos e antigos e novos investimentos. Desse total, até o momento 349 (trezentos 

e quarenta e nove) foram concluídos, 64 (sessenta e quatro) estão atualmente em análise e 102 
(cento e dois) estão aguardando retorno de outra área ou da Concessionária para 
prosseguimento da análise: 

Figura 20 - Situação dos pleitos levantados no ano de 2023 

Fonte: SUROD 

3.5.1.1.5. Termos Aditivos 

A ANTT no ano de 2023 teve atuação proativa, propondo Termos Aditivos – TAs aos Contratos de

[...]

apurado, no exercício de 2023, o montante na ordem de R$ 1,2 bilhão, em benefício do poder 
concedente. 

Figura 24 - Quantidade de análises realizadas pelas Coordenações CPROJ e COROR 

Fonte: SUROD 

Ainda, quanto aos Projetos de Interesse de Terceiro – PIT, em 2023, foram publicados um total 
de 483 (quatrocentos e oitenta e três) atos autorizados voltados à permissão de uso e ocupação 

das faixas de domínio das rodovias federais para realização de obras e serviços. Abaixo segue 

progresso dos últimos 3 anos de análise: 

Figura 25 - Projetos de Interesse de Terceiro – PIT

[...]

acidentes com produtos perigosos. Já o PAE é o documento que deve conter todas as 
informações necessárias para atuar, no caso da ocorrência de um acidente. O PAE/PGR 
seguem as orientações contidas na Portaria SUINF nº 184/2018. 

Nesse sentido, em 2023 foram realizadas 289 (duzentos e oitenta e nove) análises relacionadas 
a assuntos ambientais distribuídos conforme demonstrado no gráfico, abaixo: 

Figura 28 - Análises de assuntos ambientais 

Fonte: SUROD 

O acompanhamento dos processos de licenciamento ambiental junto às Concessionárias de

[...]

instaurados também processos de fiscalização extraordinários visando o acompanhamento das 
obrigações adicionais que recaem sobre as concessionárias que aderiram ao processo de 
relicitação. 

3.5.1.10. Verba de fiscalização 

Durante o exercício de 2023, foi recolhido o montante de R$ 243.461.033,95 (duzentos e 

quarenta e três milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, trinta e três reais e noventa e cinco 
centavos) à título de verba de fiscalização, receita pública de recolhimento compulsório pelas 

Concessionárias de Rodovias Federais, nos termos avençados nos Contratos de Concessão do 
Serviço Público de Exploração da Infraestrutura Rodoviária Federal, conforme quadro a seguir,